
 
 
 
 
 

        V Praze dne 2. května 2018 
                                            K č.j. SPH 1086/2018 

 
 

Závazné stanovisko 
 

Kanceláře prezidenta republiky – Odboru památkové péče 
 

k projektové dokumentaci ve stupni pro územní řízení akce „Střední křídlo – 
zabezpečení vstupu do objektu“ 

 
Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče, příslušná podle § 2 vládního nařízení 
č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě § 14 odst. 3 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve spojení s § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
jako dotčený orgán pro řízení vedené stavebním úřadem toto závazné stanovisko: 
  
Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem tvořícím 
areál Pražského hradu, předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. k posouzení žádost 
č. j. SPH 1086/2018 o závazné stanovisko k projektové dokumentaci akce „Střední křídlo – 
zabezpečení vstupu do objektu“ ve stupni dokumentace pro provedení stavby (s náležitostmi 
dokumentace pro ohlášení stavby nebo pro vydání stavebního povolení). 
 

Předložená projektová dokumentace (DPS) byla zpracována projekční kanceláří 
v prosinci 2017. 
 
 Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 
zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 
nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 
památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 
 
Realizace záměru podle předložené projektové dokumentace „Střední křídlo – 
zabezpečení vstupu do objektu“ ve stupni pro provedení stavby, zpracované projekční 
kanceláří v prosinci 2017, je z hlediska památkové péče přípustná, při dodržení 
následujících podmínek: 
 

Veškerý nově vkládaný mobiliář se stane součástí vstupního prostoru pro návštěvy i 
zaměstnance. Bude proto proveden ve vysoké kvalitě tak, aby splňoval nejen funkční, ale ve 
stejné míře i estetické nároky odpovídající prostředí národní kulturní památky Pražský hrad. 

 
 

Technické prvky zabezpečení ani ovládací prvky nebudou umisťovány na historické 
konstrukce (románská hradba, obvodové zdivo, klenby, špalety a záklenky okenních otvorů 



apod.). Potřebné kotvení nových prvků je třeba řešit v nové dlažbě, nikoli do historického 
zdiva. 
 

Veškeré rozvody budou vedeny ve stávajících trasách, v nově zřizované příčce nebo 
v kanálcích pod podlahou. V případě, že v daném místě stávající trasa neexistuje, je provedení 
trasy nové přípustné pouze po předchozím projednání a odsouhlasení s Odborem památkové 
péče. 
 

Prostor pod podlahou, již v současnosti částečně využívaný pro trasy rozvodů a další 
technická zařízení, může obsahovat pozůstatky historických staveb nebo dosud dochované 
archeologické terény. Tyto doklady historie Pražského hradu budou důsledně chráněny, 
nebude do nich zasahováno a případně budou provedena odpovídající opatření pro jejich další 
zachování. 
 

Odůvodnění 
 
 Podle § 11 odst. 3 zákona o státní památkové péči vydávají příslušné orgány, v daném 
případě stavební úřady, svá rozhodnutí, jimiž mohou být dotčeny zájmy státní památkové 
péče, a jde-li o národní kulturní památky, jen na základě závazného stanoviska. Příslušným 
k vydání tohoto stanoviska v případě Pražského hradu je na základě vládního nařízení 
č. 55/1954 Sb. Kancelář prezidenta republiky. Podle § 44 odst. 3 zákona o státní památkové 
péči je závazné stanovisko ve věci, o které je příslušný rozhodovat stavební úřad, úkonem 
učiněným dotčeným orgánem pro řízení vedené stavebním úřadem. 
 

Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 
tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. 
k posouzení žádost č. j. SPH 1086/2018 o závazné stanovisko k projektové dokumentaci akce 
„Střední křídlo – zabezpečení vstupu do objektu“ ve stupni dokumentace pro provedení 
stavby (s náležitostmi dokumentace pro ohlášení stavby nebo pro vydání stavebního 
povolení). 
 
 Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti a stanovení podmínek uvedených 
ve výroku tohoto závazného stanoviska vycházela z předložené projektové dokumentace, 
která byla v průběhu zpracování konzultována se zástupci Odboru památkové péče, 
z dostupných informací o stavebním a historickém vývoji dané části areálu, a ze standardních 
podmínek památkové ochrany, jež jsou na území národní kulturní památky Pražský hrad 
(která je navíc součástí památky zapsané na Seznam světového kulturního dědictví UNESCO) 
dlouhodobě uplatňovány a dodržovány. Navržené stavební úpravy sice změní podobu 
interiéru části přízemí Středního křídla Nového paláce Pražského hradu, nebudou však 
zasahovat do hodnotných historických konstrukcí a povrchů; lze je dokonce považovat za 
v budoucnu odstranitelné bez trvalých stop. 
 

Toto závazné stanovisko vychází z § 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., podle něhož 
v závazném stanovisku orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti o 
závazné stanovisko jsou z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné, a stanoví základní 
podmínky, za kterých lze tyto práce připravovat a provést; základní podmínky musí vycházet 
ze současného stavu poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné zachovat při 
umožnění realizace zamýšleného záměru. 

 
  



Poučení: 
 
Proti tomuto závaznému stanovisku se nelze samostatně odvolat. Takové odvolání lze 

podat až proti rozhodnutí, které bude na základě závazného stanoviska vydáno. 
 
 
 
 
Vyřizuje:  
Telefon:    
 
 
 
 
                                                                                       
                                                                          ředitel Odboru památkové péče 
                                                                                   Kancelář prezidenta republiky 
 


